Prof. Dr. Dan Prodan

Desăvârşirea formării statului naţional unitar român

(15 / 28 noiembrie – 18 noiembrie / 1 decembrie 1918)

C auze interne româneşti şi

externe europene au favorizat,

în octombrie - decembrie 1918,

finalizarea procesului complex de

formare a statului naţional unitar

român, un vis de veacuri şi un

program politic de şapte decenii,

luând ca reper major programul

„naţional” al Revoluţiei române de

la 1848 - 1849. Astfel, la 15/28

noiembrie 1918, Bucovina,

provincia românească din N-V Ţării Moldovei, a lui Ştefan

cel Mare şi Sfânt, s-a unit cu Regatul României, limitat atunci

doar la Moldova dintre Carpaţii Orientali - Prut şi Basarabia

dintre Prut şi Nistru, prima unită cu Patria - Mamă la 27

martie / 9 aprilie 1918. Au urmat apoi Transilvania, Banat,

Crişana, Maramureş, unite cu Regatul României la 18

noiembrie / 1 decembrie 1918.

Dar să rememorăm principalele momente ale acestor

fapte istorice fundamentale pentru constituirea României

Mari, pentru centralizarea şi modernizarea ţării, pentru

intrarea ei cu drepturi internaţionale depline în concertul

european contemporan, cu peste nouă decenii în urmă. Astfel,

la 3 noiembrie 1918 învinsul şi defunctul imperiu austro-

ungar a încheiat armistiţiu cu tabăra Antantei învingătoare,

urmat rapid de disoluţia dualismului: la 12 noiembrie 1918 s-

a proclamat Republica Austria. Anterior, românii bucovineni

au respins cu indignare şi hotărâre manifestul ultimului

împărat austro-ungar, Carol I de Habsburg, Către popoarele

mele credincioase, de la 3/16 octombrie 1918, prin care

suveranul imperiului de carton proclama federalizarea statului

în disoluţie, prin formarea unor state „independente” în cadrul

fostei monarhii, fără acordarea şi recunoaşterea drepturilor

politico-naţionale pentru românii bucovineano-transilvăneni.

Ca urmare, oamenii politici bucovineni s-au organizat rapid,

sub impulsul evenimentelor politico-militare naţionale din

teritoriile vecine şi a efervescenţei revoluţionar-unioniste

interne. La 14/27 octombrie 1918, din iniţiativa lui Iancu

Flondor şi Sextil Puşcariu, fruntaşi unionişti bucovineni, a

fost organizată la Cernăuţi o mare adunare naţională

bucovineană, care a adoptat o Moţiune (Hotărâre), prin care

delegaţii la această întrunire formau Adunarea Constituantă a

Zadic, a intrat în Bucovina şi în Cernăuţi pentru a apăra

provincia românească de ameninţările ucrainene şi a asigura

ordinea şi liniştea internă, viaţa, averea şi libertatea

locuitorilor bucovineni, indiferent de etnie, limbă, religie,

avere, concepţie politică etc. În şedinţa Consiliului Naţional

al Bucovinei din 12/25 noiembrie 1918, fruntaşii au hotărât

convocarea Congresului General al Bucovinei la 15/28

noiembrie 1918. Lucrările forului suprem al tuturor

bucovinenilor s-au desfăşurat în Sala Sinodului de la Palatul

Mitropolitan din Cernăuţi, cu participarea a 74 de delegaţi ai

Consiliului Naţional, 13 delegaţi ai ucrainenilor, 7 ai

germanilor, 6 ai polonezilor. Fruntaşii unionişti bucovineni

Brătianu au semnat

decretul-lege de ratificare a Unirii Bucovinei cu România.

În paralel cu evoluţia istorică din Bucovina, şi în

teritoriile româneşti intra-carpatice mişcarea naţională

unionistă s-a dezvoltat rapid. Astfel, la 5/18 octombrie 1918,

parlamentarul transilvănean Alexandru Vaida-Voevod a

prezentat o Declaraţie, de veritabilă autodeterminare politico

-naţională românească, în Parlamentul de la Budapesta, prin

care respingea cu fermitate clauzele manifestului împăratului

Carol I de Habsburg. După câteva zile, la 18/31 octombrie

1918, s-a format, la Budapesta, Consiliul Naţional Român

Central, alcătuit din şase reprezentanţi ai Partidului Naţional

Român şi şase ai Partidului Socialist, cu Ştefan Ciceo-Pop –

preşedinte şi Gheorghe Crişan – secretar general. CNRC a

avut de rezolvat, în săptămânile următoare, numeroase

maghiar, conducătorii românilor intra-carpatici au intensificat

legăturile cu guvernul român de la Iaşi, pe de o parte, şi

acţiunile de confirmare plebiscitară a voinţei politico-

naţionale a românilor din fosta monarhie austro-ungară, pe de

altă parte.

În consecinţă, la 7/20 noiembrie 1918, CNRC a

publicat Convocarea oficială a Adunării Naţionale a

românilor la Alba Iulia, duminică, 18 noiembrie/1 decembrie

1918. Desemnarea delegaţilor din localităţi la marele congres

pan-românesc s-a realizat pe principii elective democratice,

nominalizaţii primind din partea comunităţilor locale

celebrele „Credenţionale”. La Alba Iulia au ajuns – uneori în

condiţii foarte grele de deplasare şi cazare – 1.228 delegaţi/